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2.1.- Núcleos poblacionales de la Zona.- 
 
Este Estudio va a centrarse en seis municipios: Peranzanes, Candín, Vega de Espinareda, Villafranca del 
Bierzo, Balboa y Fabero. Si bien algunos de los municipios estudiados, geográficamente hablando, quedan 
fuera de Los Ancares Leoneses, el hecho de ser la puerta de entrada al territorio nos hizo pensar que era 
necesario su inclusión. Este podría ser el caso del Ayuntamiento de Fabero o la propia Vega de Espinareda. 
 
Sus núcleos poblacionales están bastante dispersos y poco poblados. Solamente la cabecera de algunos de 
estos municipios, como es el caso de Vega de Espinareda y Villafranca superan el millar de habitantes y tan 
solo Fabero llega a tener unos cuantos miles, recordando todos ellos otros tiempos en que su población era 
mucho mayor. Los demás núcleos poblacionales tienen un número muy bajo de habitantes, no alcanzando 
apenas los cien habitantes los pueblos más habitados. 
 
2.2.- Localidades de la Zona de Estudio.- 

Como decíamos, seis son los municipios estudiados. Todos muy diferentes unos de otros y con 
características bien diferenciadas pero a su vez con aspectos comunes a todos ellos. 
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2.3.- Municipios de la Zona de Estudio.- 

2.3.1.- Municipio de Balboa.- 
Balboa es el municipio más septentrional de los Ancares. Está formado por 17 núcleos de población siendo 
balboa cabecera y centro del municipio. 
 
Todo el municipio se ha ido convirtiendo en los últimos años un centro de ocio para toda la comarca del 
Bierzo y de foráneos que llegan aquí buscando tranquilidad y descanso. Algunos elementos de su 
patrimonio son dignos de ser visitados: su iglesia de Santa Marina del siglo XVI, su castillo, del siglo XIV, 
antaño origen y encrucijada de caminos y su Palloza.Y, una vez en Balboa, es necesario conocer algunos 
de sus maravillosos pueblos perdidos en su entorno: Canteixeira, Castañoso, Fuente de Oliva, y algunos 
más son pintorescas pueblos a los que llegas por viejos caminos, entre una vegetación frondosa y 
disfrutando de sus aguas y de la tranquilidad que estos paraísos perdidos pueden ofrecerte.  
 
Balboa viene a ser el último pueblo del Bierzo hasta que se adentra, por la provincia de Lugo, en la 
Comunidad gallega, no diferenciándose mucho de aquélla ni en su lengua, su tradición o su paisaje.e 
 madamente importante 
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El Bierzo

 
 

 

 
 
El municipio de Balboa ocupa una extensión de 51 
km2 limitando por su parte Noroeste con la 
Comunidad de Galicia y rodeada por los municipios 
de Vega de Valcarce, Trabadelo y Villafranca del 
Bierzo 
 
Está formado por 17 núcleos de población que 
ninguno de ellos alcanza la cifra de los 100 
habitantes. 
 
Su ayuntamiento se encuentra en la localidad de 
Balboa, bonita localidad muy visitada por turistas 
por sus atractivos paisajísticos y gasttronómicos al 
igual que todas las demás localidades del 
municipio. Su densidad de población es de 8 
habitantes / km2 
 
Se encuentra a una altitud de 685 metros sobre le 
nivel del mar y su núcleo con mayor altitud está a 
1.100 metros sobre el nivel del mar. La distancia de 
su cabecera, Ayuntamiento de Candín, a León es 
de 152 kms. 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 

POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Balboa 86 Quintela 29 Lamagrande 15 Ruideferros 3 

Villafeile 51 Pumarin 25 Villanueva 13 Ruidelamas 1 

Cantejeira 44 Chandevillar 24 Villarmarin 9 Total Población 409 

Villariños 35 Valverde 21 Fuente de oliva 5 Hombres 219 

Castañoso 29 Castañeiras 15 Parajis 4 Mujeres 190 
   

ÁLGUNOS NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
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Pumarín Quintela Ruideferros Valverde 
 

POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 
 

TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

409 219 53,5 % 190 46,5 % 
   

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
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La población del municipio, si bien en la primera mitad de siglo 

consigue mantener su número de habitantes más o menos 

estabilizado, sufre una pregresiva pérdida que se acentúa de forma 

muy significativa en la década de los 60 y que pasa de 1.276 

habitantes en el año 1900 hasta los 460 que se registran en 2001. 
 

 

 
 
Viendo la evolución de la población por sexo de los últimos años 

observamos dos aspectos a tener en cuenta: la población femenina es 

inferior a la masculina (aspecto que se da en todos los municipios del 

Estudio) y en ambos sexos se produce un marcado descenso siendo 

la población femenina la que mantiene un descenso más uniforme. 
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MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 
 

Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 0 5 -5 0 0,0 10,3 0,0 Europa 2 1 3 

1.999 2 9 -7 2 4,2 19,1 4,2 Africa 0 0 0 

2.000 2 8 -6 0 4,4 17,6 0,0 América 0 0 0 

2.001 0 5 -5 0 0,0 11,2 0,0 Asia 0 0 0 

2.002 3 2 1 1 6,9 4,6 2,3 TOTAL 2 1 3 

   
INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 

 
Hogares con calefacción individual 44  Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 56 

Viviendas con agua corriente 99,3 Evacuación de aguas residuales 96,8 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 45 Viviendas con portería 0,7 

Garaje en la vivienda 0 Viviendas con ascensor 0 

Teléfono 99,3 Agua caliente central 92,9 
  
 

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 
 

Agricultura 1 Construcción 2 Otros 2 

Industria 1 Servicios 2 Total 6 
  
 

OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 28 Construcción 11 Otros 0 

Industria 1 Servicios 20 Total 60 
  
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 5.631 Superficie agrícola labrada 92 Superficie agrícola en propiedad 91,4 % 

Superficie agrícola utilizada 556 Superficie dedicada a pastos 463 Superficie agrícola arrendada 1,4 % 
  
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  187 Afiliados a la S.S. 60 Paro registrado 17 Índice de paro 9,1 % 
  
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 329 Edificios con una vivienda  312 Locales comerciales 17 

Viviendas en buena estado 274 Edificios con más de una vivienda  14 Otros tipos de edificios  0 

Viviendas familiares principales 168 Viviendas en propiedad 161 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 7 
  
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 1 Culturales: biblioteca, etc.  0 Bancos 0 

Educativos: escuela 0 Deportivos: pistas deportivas, etc.  1 Cajas de ahorro  0 

Bienestar social: residencias, etc. 0 Restaurantes 1 Locales de cine 0 

Hoteles/moteles 3 Hostales y pensiones 0 Cafeterías 0 

Cafés y bares 11 Comercio al por mayor 1 Comercio al por menor 3 
  
 

TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 Carnicerías 0 Pescaderías 0 

Panaderías 0 Estancos 0 Alimentación 0 

Tiendas de ropa y confección 0 Zapaterías 0 Droguerías 0 

Farmacias 3 Electrodomésticos 0 Estaciones de servicio 0 
  
 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 149 Caminones 51 Tractores 0 

Autobuses 0 Motocicletas 15 Total vehículos 216           
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2.2.2.- Municipio de Candín.- 

El municipio de Candín está formado por once núcleos de población que se dispersan por un territorio de 
141 km2  y cuya cabecera es la localidad de Candía. La abundancia de agua en todo el municipio hace que 
existan muchos riachuelos que van a parar al río Ancares.  
 
Todos están llenos de truchas, pequeñas, pero muy sabrosas. En estos montes crece el roble, el castaño, el 
acebo, el haya, el tojo y el abedul. La fauna es rica y variada y son especies de la zona el jabalí, la perdiz, el 
corzo, el rebeco, el lobo, el águila real, el azor, la liebre, el conejo, la nutria, y la especie tan representativa 
de la cordillera Cantábrica: el urogallo.  
  
En los pueblos de este municipio berciano la arquitectura popular está muy presente en todos ellos. Las 
típicas "pallozas" que, salpicadas en este o aquel pueblo, son un tótem que nos recuerdan un pasado aún 
no tan lejano y donde  animales y personas compartín un espacio vital y luchaban por una economía de 
subsistencia.  
 
Actualmente aún podemos disfrutar de algunas "pallozas", como en el hermoso pueblo de Balouta. Al 
coronar el puerto para bajar a este pueblo, podemos disfrutar del paisaje desde su mirador hacia.  
 
La altitud es de 1.650 m. y el desnivel hacia Balouta qye vemos al fondo es de 650m. Otra construcción 
típica de la zona es el hórreo. 

 

  

Provincia

El Bierzo

El Bierzo

 

 
 

El municipio de Candín ocupa una extensión de 
141 km2 limitando por su parte Noroeste con la 
Comunidad de Galicia y rodeada por los 
municipios de Vega de Espinareda, Peranzanes 
y Fabero. 
 
Está formado por 11 núcleos de población que 
ninguno de ellos alcanza la cifra de los 100 
habitantes. 
Su ayuntamiento se encuentra en la localidad de 
Candín, pueblo inferior en número de habitantes  
a la de Pereda de Ancares que forma también 
parte del municipio. 
 
Su densidad de población es de 3 habitantes / 
km2 Se encuentra a una altitud de 900 metros 
sobre le nivel del mar y su núcleo con mayor 
altitud está a 1.140 metros sobre el nivel del mar. 

 
La distancia de su cabecera, Ayuntamiento de 
Candín, a León es de 155 kms. 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 

POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Pereda de ancares 70 Sorbeira 46 Tejedo de Ancares 33 Suárbol 9 

Candin 65 Balouta 43 Espinareda de Anc. 20 Villasumil 6 
Lumeras 59 Suertes 43 Villarbon 13 Pobl. Total 407 

  
 

ALGUNOS NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

Tejedo de Ancares Suárbol Espinareda de Ancares Villasumil 
 

POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 
 

TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

407 223 54,8 % 184 45,2 % 
  
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
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La población del municipio sufre una pregresiva pérdida que 

pasó de 2.188 habitantes en el año 1900 hasta los 407 que se 

registran en 2001, lo que se traduce en una pérdia del 82 % 

de la población., dándose la mayor deceleración a partir de la 

década de los 50 y pareciendo estabilizarse en la de los 80. 
 

  

  

Por su parte, viendo la evolución de la población por sexo de 

los últimos años observamos dos aspectos a tener en cuenta: 

la población femenina es muy inferior a la masculina, línea 

que parece mantenrse, y en ambos sexos se produce un 

marcado descenso. 
 

 

 

MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 
 

Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 2 6 -4 0 4,5 13,6 0 Europa 1 0 1 

1.999 0 9 -9 0 0 20 0 Africa 0 0 0 

2.000 0 8 -8 0 0 18,2 0 América 0 2 2 

2.001 2 2 0 2 4,7 4,7 1,2 Asia 0 0 0 

2.002 2 12 -10 0 4,7 28,3 0 TOTAL 1 2 3 
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INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 
 

Hogares con calefacción individual 37,1 Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 54,8 

Viviendas con agua corriente 99,7 Evacuación de aguas residuales 98,7 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 73 Viviendas con portería 1,8 

Garaje en la vivienda 18,8 Viviendas con ascensor 0 

Teléfono 99,2 Agua caliente central 50,1 
  
 

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 
 

Agricultura 0 Construcción 0 Otros 0 

Industria 0 Servicios 2 Total 2 
  
 

OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 8 Construcción 1 Otros 0 

Industria 0 Servicios 20 Total 29 
  
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 14.232 Superficie agrícola labrada 6 Superficie agrícola en propiedad 99,8 % 

Superficie agrícola utilizada 11.660 Superficie dedicada a pastos 11.653 Superficie agrícola arrendada 0 % 
  
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  201 Afiliados a la S.S. 29 Paro registrado 21 Índice de paro 10,4  % 
  
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 270 Edificios con una vivienda  260 Locales comerciales 12 

Viviendas en buena estado 218 Edificios con más de una vivienda  10 Otros tipos de edificios  0 

Viviendas familiares principales 186 Viviendas en propiedad 143 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 43 
  
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 0 Culturales: biblioteca, etc.  0 Bancos 0 

Educativos: escuela 1 Deportivos: pistas deportivas, etc.  1 Cajas de ahorro  0 

Bienestar social: residencias, etc. 4 Restaurantes 1 Locales de cine 0 

Hoteles/moteles 0 Hostales y pensiones 3 Cafeterías 0 

Cafés y bares 6 Comercio al por mayor 1 Comercio al por menor 5 
  
 

TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 C arnicerías 0 Pescaderías 0 

Panaderías 0 Estancos 0 Alimentación 0 

Tiendas de ropa y confección 0 Zapaterías 0 Droguerías 0 

Farmacias 0 Electrodomésticos 0 Estaciones de servicio 0 

Hipermercados 0 Construcción y saneamientos 1 Otro tipo de comercio 0 
  
 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 097 Caminones 41 Tractores 0 

Autobuses 0 Motocicletas 12 Total vehículos 152 
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ALGUNOS PAISAJES PINTORESCOS DE LA ZONA 
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2.3.3.- Municipio de Fabero.- 

Fabero adquiere rango de localidad en la Edad Media, en los siglos X y XI, vinculado primero a la Tenencia 
de Ancares y después al Obispado de Astorga y al Monasterio de San Andrés de Vega de Espinareda. En el 
siglo XIX, se convierte en municipio. 
 
A mediados del siglo XIX comienza a utilizarse el carbón de las laderas que bordean la localidad como uso 
industrial y aparece las primeras explotaciones mineras, al princio de forma muy rudimentaria y artesanal, 
pero transformando poco a poco aquella primitiva aldea en un importante núcleo económico y demográfico 
que alcanza su mayor esplendor entre los años 60 y 70 del pasado siglo XX y en un profundo y claro declive 
desde entonces hasta hoy.   
 
La localidad de Fabero, cabecera del municipio y en donde está situado el Ayuntamiento, está situado en un 
valle llano, cuyo lado Este lo forman varios montes cubiertos de robles, castaños y arbustos que constituyen 
uno de los últimos refugios del oso y del urogallo. Su lado Oeste lo constituyen cerros y tierras de labranza y 

viñedos salpicado de algunos castaños.   

 

El río  Cúa contribuye a fertilizar las tierras del lugar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provincia

El Bierzo

El Bierzo

 

 

 

 

El municipio de Fabero tiene una superficie 
relativamente pequeña. Ocupa una extensión 
de 47 km2 y se encuentra rodeado por los 
municipios de Candín, Peranzanes, Páramo 
del Sil, Berlanga, y Vega de Espinareda 
 
Está formado por 6 núcleos de población. 
Aunque podemos considerarlo como un 
ayuntamiento fuera de lo entendemos por la 
Sierra de Ancares, al ser un área de influencia 
comercial muy importante para los demás 
ayuntamientos, si podemos incluirlo en el 
Estudio. 
 
Su densidad de población es de 113 
habitantes / km2 Se encuentra a una altitud de 
680 metros sobre le nivel del mar y su núcleo 
con mayor altitud está a 820 metros sobre el 
nivel del mar. La distancia de su cabecera, 
Fabero, a León es de 138 kms. 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 

 
POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Fabero 4.197 Lillo del Bierzo 718 Otero de Naraguantes 154 

Barcena de la Abadia 107 Fontoria 102 San Pedro de Paradela 34 
  

 
NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lillo del Bierzo Otero de Naraguantes Bárcena de la Abadía 
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
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La población del municipio en los años 40, con el auge 

de la minería del carbón alcanza cifras muy elevadas. 

En la década de los 70 se inicia un acelerado descenso 

hasta la actualidad. Valorando su evolución a lo largo 

del siglo, observamos que de 1.155 habitantes en el 

año 1900 sube de forma muy pronuciada en las 

décadas 50 y 60 para volver a descender en la 

actualidad hasta los 5.312 habitantes. 
 

  

  

Por su parte, viendo la evolución de la población por 

sexo de los últimos años observamos dos aspectos a 

tener en cuenta: la población femenina es superior a la 

masculina y en ambos sexos se produce un marcado 

descenso. 

Este escenso es más acusado desde el año 1.999 y la 

tendencia no parece que pueda ambiar en función de 

las perspectivas del carbón en la zona. 
 

 

 
MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 

 
Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 36 33 3 30 6 5,5 1,2 Europa 71 62 133 

1.999 35 46 -11 30 5,9 7,7 1,3 Africa 1 3 4 

2.000 30 46 -16 18 5,1 7,9 0,8 América 9 11 20 

2.001 33 62 -29 21 5,8 10,9 0,9 Asia 0 0 0 

2.002 24 63 -39 19 4,3 11,3 0,9 TOTAL 81 76 157 
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POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 
 

TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

5.312 2.625 49,4 % 2.687 50,6 % 
  
 

INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 
 

Hogares con calefacción individual 79,5 Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 15,7 

Viviendas con agua corriente 99,9 Evacuación de aguas residuales 99,8 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 350 Viviendas con portería 43,8 

Garaje en la vivienda 39,9 Viviendas con ascensor 0,34 

Teléfono 99,9 Agua caliente central 98,4 
  
 

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 
 

Agricultura 3 Construcción 14 Otros 0 

Industria 4 Servicios 84 Total 105 
  
 

OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 19 Construcción 131 Otros 0 

Industria 25 Servicios 459 Total 634 
  
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 5.349 Superficie agrícola labrada 177 Superficie agrícola en propiedad 95,4 % 

Superficie agrícola utilizada 3.211 Superficie dedicada a pastos 3.034 Superficie agrícola arrendada 1,8 % 
  
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  3.364 Afiliados a la S.S. 634 Paro registrado 412 Índice de paro 11,2   % 
  
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 1.590 Edificios con una vivienda  1.188 Locales comerciales 159 

Viviendas en buena estado 903 Edificios con más de una vivienda  268 Otros tipos de edificios  61 

Viviendas familiares principales 1.904 Viviendas en propiedad 1.370 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 347 
  
 

TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 C arnicerías 15 Pescaderías 4 

Panaderías 8 Estancos 1 Alimentación 18 

Tiendas de ropa y confección 30 Zapaterías 30 Droguerías 6 

Farmacias 5 Electrodomésticos 12 Estaciones de servicio 0 

Hipermercados 0 Vehículos 5 Otro tipo de comercio 41 
  
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 7 Culturales: biblioteca, etc.  0 Bancos 2 

Educativos: escuela 3 Deportivos: pistas deportivas, etc.  28 Cajas de ahorro  2 

Bienestar social: residencias, etc. 4 Restaurantes 5 Locales de cine 1 

Hoteles/moteles 1 Hostales y pensiones 1 Cafeterías 0 

Cafés y bares 88 Comercio al por mayor 4 Comercio al por menor 188 
  
 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 2.179 Caminones 432 Tractores 34 

Autobuses 0 Motocicletas 89 Total vehículos 2.808 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fuente de la Llama en Lillo del Bierzo Molinos de Otero de Naraguantes Iglesia de Fontoria 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¡ 

Merendero de San Pedro de Paradela Castaño en Flor en Bárcena de la Abadía El carbón, ¿tendrá un futuro? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Castaño centenario de Bárcena  Rincón de  Bárcena de la Abadía Posteando el tajo de carbón 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un fruto muy representativo de Fabero  El río Fresnedelo en Bárcena Lago cercano a Otero de naraguantes 
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2.3 4.- Municipio de Peranzanes.- 

El municipio se encuentra dentro de la Reserva Nacional de Los Ancares Leoneses, limitando por el Norte 
con El Principado de Asturias. Está formado por las poblaciones de Fresnedolo, Cariseda, Faro, Trascastro, 
Chano, Guímara y Peranzanes, cabecera del municipio y localidad en donde se encuentra el Ayuntamiento. 
  
Cerca del pueblo de Guímara nace el río Cúa que, después de cruzar toda la Comarca del Bierzo, 
desemboca en el río Sil. Los paisajes de esta parte de la Comarca del Bierzo son poco conocidos, en parte 
por las difíciles comunicaciones que posee y en parte por ser el municipio más alejado de la capital del 
Bierzo.  
 
Como ha ocurrido con el resto de las poblaciones de Los Ancares, los pueblos de este municipio se han ido 
quedando sin gente. Las personas han emigrado a otras partes de España buscando un mayor nivel de vida 
aunque hoy en día vuelven, ya jubilados, a sus lugares donde sus padres vivieron un día. 
 
Un aliciente para visitar este municiopio es el  de visitar su Castro de Chano, situado a la salida del pueblo 
de Chano. La excavación del mismo fue realizada entre los años 1989 y 1993 y sitúan los restos 
encontrados entre los últimos años del siglo I antes de nuestra era y la primera mitad del siguiente.  
 
En dicho yacimiento se aprecian, en un estado de conservación excelente, las cabañas de planta circular 
construidas con lajas de pizarra. 

 

  

Provincia

El Bierzo

El Bierzo

 
 

 
 
El municipio de Peranzanes tiene una superficie de 

118 km2 y se encuentra rodeado por los municipios 

de Candín, Peranzanes, Páramo del Sil, Berlanga, y 

Vega de Espinareda 

 

Está formado por 7 núcleos de población. Está 

situado al Norte de la Sierra de Ancares y de la 

Comarca del Bierzo.  Es un municipio que desde 

siempre vivió aislado de 

 

Su densidad de población es de 3 habitantes / km2 

 

Se encuentra a una altitud de 627 metros sobre le 

nivel del mar y su núcleo con mayor altitud está a 

1.060 metros sobre el nivel del mar. 

 

La distancia de su cabecera, Fabero, a León es de 

143 kms. 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 

POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Chano 66 Trascastro 60 Fresnedelo 37 Cariseda 15 

Peranzanes 62 Guímara 58 Faro 31 Total 329 
  

 
NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cariseda Chano Guímara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Peranzanes Faro Fresnedelo 

 
EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
 

300

500

700

900

1100

1300

1500

1700

Pobl. 1702 1651 1597 1758 1719 1512 1253 1253 446 379 329

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001

 

 

130

155

180

H 198 187 190 183 185 185 190

M 157 157 154 152 149 142 139

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

 
 

 
La población del municipio mantiene unos 
valores estables de población en la primera 
mitad del siglo XX para luego sufrir una 
pregresiva y acelerada pérdida de habitantes. 
Desde 1900 que tenía 1.702 habitantes 
desciendea a12533 en la decada de los 70 para 
bajar de forma acelerada a los 329 en el año 
2001.  
 

  

 
 
Por lo que se refiere a la población en los últimos 
años, observamos dos aspectos a tener en 
cuenta: la población masculina es muy superior a 
la femenina y en ambos sexos se produce un 
marcado descenso que tiene lugar en todas y 
cada uno de las localidades que conforman el 
municipio, quedando algunos de ellos 
prácticamente vacíos en la actualidad. 
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POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 
 

TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

329 190 57,8 % 139 42,2 % 
  

 
MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 

 
Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 1 12 -11 1 2,9 34,3 0,7 Europa 0 0 0 

1.999 0 5 -5 1 0 14,5 0,7 Africa 0 0 0 

2.000 0 4 -4 1 0 11,8 0,7 América 0 0 0 

2.001 0 6 -6 2 0 17,9 1,5 Asia 0 0 0 

2.002 0 3 -3 1 0 9,1 0,8 TOTAL 0 0 0 

  
 

INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 
 

Hogares con calefacción individual 44,9 Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 50,6 

Viviendas con agua corriente 100 Evacuación de aguas residuales 96,8 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 73 Viviendas con portería 7,8 

Garaje en la vivienda 15,79 Viviendas con ascensor 0,94 

Teléfono 100 Agua caliente central 94 
  

 
 

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 
 

Agricultura 0 Construcción 0 Otros 0 

Industria 0 Servicios 2 Total 2 
  

 
 

OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 4 Construcción 4 Otros 0 

Industria 0 Servicios 6 Total 14 
  

 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 11.018 Superficie agrícola labrada 2 Superficie agrícola en propiedad 100 % 

Superficie agrícola utilizada 3.877 Superficie dedicada a pastos 3.874 Superficie agrícola arrendada 0 % 
  

 
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  189 Afiliados a la S.S. 14 Paro registrado 10 Índice de paro 5,3 % 
  

 
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 429 Edificios con una vivienda  404 Locales comerciales 14 

Viviendas en buena estado 145 Edificios con más de una vivienda  25 Otros tipos de edificios  0 

Viviendas familiares principales 168 Viviendas en propiedad 104 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 3 
  

 
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 1 Culturales: biblioteca, etc.  0 Bancos 0 

Educativos: escuela 0 Deportivos: pistas deportivas, etc.  1 Cajas de ahorro  0 

Bienestar social: residencias, etc. 0 Restaurantes 0 Locales de cine 0 

Hoteles/moteles 1 Hostales y pensiones 0 Cafeterías 0 

Cafés y bares 7 Comercio al por mayor 1 Comercio al por menor 3 
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TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 C arnicerías 0 Pescaderías 0 

Panaderías 0 Estancos 0 Alimentación 0 

Tiendas de ropa y confección 0 Zapaterías 0 Droguerías 0 

Farmacias 0 Electrodomésticos 0 Estaciones de servicio 0 

Hipermercados 0 Tienda de productos varios 0 Otro tipo de comercio 1 
  

 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 118 Caminones 46 Tractores 0 

Autobuses 0 Motocicletas 0 Total vehículos 170 
  

 

EL CASTRO DE CHANO 
 

 
El Castro de Chano se encuentra en la mitad de 
una ladera, en una clara situación de dominio 
estratégico sobre las tierras de pasto y cultivo 
circundantes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La arqueología nos data la ocupación del 
yacimiento entre el S. I a.C. y la primera mitad del 
S. I d.C. Situado estratégicamente, está dotado 
además de muralla y un potente foso. Se ha 
excavado un total de 500 m2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se realizaron excavaciones arqueológicas 
realizadas entre los años 1990 y 1993 por La 
Junta de Castilla y se han destapado 16 
construcciones de planta circular, que se 
relacionan con la cultura castreña del Noroeste. 

 
Las edificaciones se hicieron con lajas de pizarra 
obtenidas en el propio entorno. Los muros 
desenterrados tenían hasta 4 metros de altura y 
un espesor de 60 cm. En el interior de las 
construciiones aún se encontraron los vasares, la 
piedra en la que se apoyaba el pie de sujección de 
la cubierta de paja y los hogares.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parte de los materiales arqueológicos 
recuperados fueron objetos de adorno personal en 
bronce (fíbulas, un torque, hebillas, cinturones 
articulados, pulseras), monedas y restos 
cerámicos de tipo indígena, con total ausencia de 
producciones romanas. Resoltan muy interesantes 
objetos de hierro: puntas de lanza, agujas, 
regatones, martillos, hebillas y cuchillos.  
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2.3.5.- Municipio de Vega de Espinareda.- 

El municipio de Vega de Espinareda, cabeza de ayuntamiento, está ligado al monasterio benedictino de San 
Andrés de Espinareda, que se remonta al siglo X, probablemente en relación con la restauración monástica 
impulsada por San Genadio.  
 
Por otra parte, Vega de Espinareda es la puerta de los valles ancareses de Burbia, Ancares y Fornela  (a 
unos 15 kilómetros de distancia cada uno de ellos) ofrece al visitante muchas posibilidades de recorrer y 
visitar estos bellos parajes.  
 
Tras la agregación de los ayuntamientos de Burbia (en el siglo XIX) y más recientemente (en 1974), del 
Valle de Finolledo, Vega de Espinareda se ha convertido en el municipio más extenso de la zona, ya que su 
término se extiende por 132,6 km2 

 
 Dos puentes cruzan en la actualidad el río Cúa a su paso por Vega de Espinareda, son el  “Puente Viejo” y 
el “Puente Nuevo” que dan belleza y pintoresquismo a esta localidad y nos retrotraen a épocas celtas, 
romanas o medievales que tanta influencia han tenido en este municipio. 
 
  
 

 
 

 

 

Provincia

El Bierzo

El Bierzo

 
 

 
 
El municipio de Vega de Espinareda tiene una 

superficie grande. Ocupa una extensión de 132 

km2 y se encuentra rodeado por los municipios 

de Candín, Fabero, Berlanga, Sancedo, 

Villafranca del Bierzo y Cacabelos. 

 

Está formado por 12 núcleos de población. 

Aunque pudiérams considerarlo como un 

ayuntamiento fuera de lo entendemos por la 

Sierra de Ancares, resulta ser la vía de acceso 

para entrar en el Valle por lo que si podemos 

incluirlo en el Estudio. 

 

Su densidad de población es de 20 habitantes / 

km2 

 

Se encuentra a una altitud de 627 metros sobre 

le nivel del mar y su núcleo con mayor altitud 

está a 920 metros sobre el nivel del mar. 

 

La distancia de la cabecera del municipio, Vega 

de Espinareda, a León es de 138 kms. 
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NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 

POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Vega de Espinareda 1.681 S. Pedro de Olleros 141 S. Martín de Mord. 52 Villar de Otero 8 

Sésamo  339 El Espino 98 Moreda 46 Penoselo 5 

Valle de Finolledo 238 Burbia 83 Espinareda de Anc. 9 La Bustarga 5 
  
 

ALGUNOS NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vega de Espinareda Burbia Valle de Finolledo El Espino 

 
POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 

 
TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

2.705 1.349 49,9 % 1.356 50,1 % 
  
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
 

1200

1700

2200

2700

3200

3700

Pobl. 1377 1340 1315 1373 1691 2015 2828 2542 3870 3270 2705

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001

 

 

1300

1400

1500

1600

H 1543 1520 1479 1456 1425 1391 1349

M 1509 1499 1481 1438 1409 1380 1356

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

 
 

 
La población del municipio, al contrario de otros 
municipios estudiados, mantiene un sostenido y 
acelerado crecimiento con excepción de las dos 
últimas décadas que vuelve a caer la población 
Desde la década de los 30, la población aumenta 
significativamente pasando de 1.691 habitantes en 
1.940 hasta 3.870 en 1.981. Desde ese momento, la 
población del municipio vuelve a caer hasta los 2.705 
habituales  en el año 2001.  
 

  

 
 
En lo que atañe a su población en los últimos años, 
podemos observar algunos aspectos significativos: la 
población por ambos sexos es muy similar oscilando en 
unos momentos siendo mauor la femenina que la 
masculina y viceversa en otros periodos censales. Al 
mismo tiempo, en ambas, se produce un marcado y 
sostenido descenso que tiene lugar en todas y cada uno 
de las localidades del municipio, perdiendo unos 200 
habitantes en cada sector en seis años. 
 

 

 
MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 

 
Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 18 38 -19 9 5,9 12,2 0,7 Europa 3 4 7 

1.999 16 38 -21 6 5,4 12,4 0,5 Africa 2 0 2 

2.000 10 37 -28 6 3,4 13 0,5 América 2 8 10 

2.001 10 28 -18 8 3,5 9,8 0,7 Asia 0 0 0 

2.002 7 30 -23 6 2,5 10,7 0,5 TOTAL 7 12 19 
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INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 

 
Hogares con calefacción individual 81,8 Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 17 

Viviendas con agua corriente 99,9 Evacuación de aguas residuales 99,4 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 251 Viviendas con portería 40,9 

Garaje en la vivienda 42,4 Viviendas con ascensor 1,54 

Teléfono 99,9 Agua caliente central 70,6 
  

 
CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 

 
Agricultura 2 Construcción 16 Otros 0 

Industria 10 Servicios 27 Total 55 
  
 

OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 35 Construcción 82 Otros 0 

Industria 32 Servicios 135 Total 288 
  
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 3.523 Superficie agrícola labrada 169 Superficie agrícola en propiedad 97,3 % 

Superficie agrícola utilizada 1.613 Superficie dedicada a pastos 1.444 Superficie agrícola arrendada 2,7 % 
  
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  1.713 Afiliados a la S.S. 288 Paro registrado 112 Índice de paro 6,5 % 
  
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 1.090 Edificios con una vivienda  898 Locales comerciales 55 

Viviendas en buena estado 912 Edificios con más de una vivienda  192 Otros tipos de edificios  0 

Viviendas familiares principales 1.056 Viviendas en propiedad 861 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 67 
  
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 2 Culturales: biblioteca, etc.  1 Bancos 4 

Educativos: escuela/ instituto 5 Deportivos: pistas deportivas, etc.  1 Cajas de ahorro  1 

Bienestar social: residencias, etc. 4 Restaurantes 7 Locales de cine 0 

Hoteles/moteles 2 Hostales y pensiones 0 Cafeterías 0 

Cafés y bares 45 Comercio al por mayor 8 Comercio al por menor 72 
  
 

TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 C arnicerías 5 Pescaderías 5 

Panaderías 2 Tiendas de bebidas 2 Alimentación 6 

Tiendas de ropa y confección 11 Zapaterías ¿ Droguerías 4 

Farmacias 1 Electrodomésticos 6 Estaciones de servicio 0 

Hipermercados 0 Tienda de productos varios 8 Otro tipo de comercio 8 
  
 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 1.106 Caminones 288 Tractores 4 

Autobuses 0 Motocicletas 48 Total vehículos 1.469 
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2.3.6.- Municipio de Villafranca del Bierzo.- 

En el oeste de la provincia de León, en la confluencia de dos ríos, el Burbia y el Valcárcel, nos encontramos 
con Villafranca del Bierzo. La localidad se presenta con todo su encanto hasta el punto de que fue conocida 
como "la pequeña Compostela". 
 
Villafranca surgio en función del Camino de Santiago. El núcleo inicial fueron los hospitales dedicados a 
Santiago y a San Lázaro. Comunidades de francos peregrinos deciden afincarse, favorecidos por Alfonso VI, 
por lo que se conoce a la ciudad como Villa Francorum.  
 
Fernando II le otorga diversos fueros. En el siglo XII se crea el señorío de Villafranca. A partir de 1486, año 
de la creación del marquesado, la ciudad inicia un período de esplendor. En 1822 fue constituida la provincia 
del Bierzo y Villafranca su capital. No obstante, esta situación político-administrativa duró apenas un año.  
 
Esta situación, favorecida además por su localización geográfica, ha ido condicionando su encanto y 
llenándola de bellos edificios, casi todos de origen religioso: La Iglesia de Santiago, el Conveno de la 
Anunciada, la Colegiata de Santa María, el antiguo Colegio de los Jesuitas San Nicolás el real, el Convento 
de San Francisco, sin olvidarnos de su famosa Calle del Agua o el monumento civil más importante: el 
Castillo (s. XVI), construido por Pedro de Toledo, si bien más que un castillo pudiera considerarse un 
palacio, habitado actualmente por la familia Cristóbal Halffter. 
 
Algunos de estos monumentos podemos admirarlos en las fotografías siguientes: 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iglesia de Santiago Iglesia de San Fracisco Colegio de los Jesuitas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Calle del Agua Castillo o Palacio de Los Marqueses de Villafranca 
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Provincia

El Bierzo

El Bierzo

 
 

 

 

El municipio de Villafranca del Bierzo ocupa una 

extensión de 190 km2 limitando por su parte 

Noroeste con la Comunidad de Galicia y 

rodeada por los municipios de Vega de 

Espinareda, Villadecanes-Toral, Trabadelo y 

Balboa 

 

Está formado por 16 núcleos de población que 

ninguno de ellos, con expcepción de la 

localidad de Villafranca en donde se encuentra 

el Ayuntamiento llegan a los 300 habitantes. 

 

Su densidad de población es de 20 habitantes / 

km2 

 

Se encuentra a una altitud de 511 metros sobre 

le nivel del mar y su núcleo con mayor altitud 

esta a 1.280 metros sobre el nivel del mar. 

 

La distancia de su cabecera, Ayuntamiento de 

Villafranca a León es de 130 kms. 

 
 

 
NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 

 
POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. POBLACIÓN HAB. 

Villafranca 2.528 Tejeira 112 Villar de Acero 49 Porcarizas 27 

Vilela  296 Paradaseca 102 Cela  36 Prado de Paradiñas 27 

Valtuille de Arriba 181 Campo del Agua 59 Pobladura de Som. 35 Paradiña 20 

Valtuille de Abajo 165 Puente de Rey 50 Veguellina 29 Landoiro 13 
  
 

ALGUNOS NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
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Tejeira Paradaseca Campo del Agua Villar de Acero 

POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO (Año 2004) 
 

TOTAL HOMBRES PORCENTAJE MUJERES PORENTAJE 

3.729 1.832 49,1 % 1.897 50,9 % 
  
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO 

Durante el siglo XX Por sexo en los últimos años 
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1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001
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La población del municipio, en un perfil diferente a los 
otros municipios estudiados, mantiene una población 
estable hasta mediados del siglo XX. En las décadas 
60 y 70 la población aumenta significativamente sin 
razones determinadas alcanzando valores muy 
superiores a los exstentes. Desde ese momento 
vuelve a caer de forma brusca hasta los 3.729 
habitantes  en el año 2001.  
 

  

 
 
Analizada su población en los últimos años, podemos 
observar algunos aspectos significativos: la población 
femenina es en todo momento superior a la masculina. 
Al mismo tiempo, en ambas, se produce un marcado y 
sostenido descenso, que luego comienza a recuperarse 
un poco, más en la población femenina, en los últimos 
años a partir del año 2.002 sin que haya una razón 
precisa que lo justifique. 
 

  
 

MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 
 

Año Nac. Defunc. Crecim. 

Vegetat. 

Matrim. Tasa de 

Natali. 

Tasa de 

Mortal. 

Tasa de 

Nupcial. 

POBLACIÓN EXTRANJERA 

Origen H M TOTAL 

1.998 17 50 -33 11 4,3 12,7 0,7 Europa 8 8 16 

1.999 17 48 -31 3 4,3 12,4 0,2 Africa 0 0 0 

2.000 18 63 -45 12 4,8 16,7 0,8 América 11 20 31 

2.001 15 62 -47 9 4 16,7 0,6 Asia 0 4 4 

2.002 28 56 -28 8 7,6 15,1 0,5 TOTAL 19 32 51 

  
 

INSTALACIONES Y SERVICIOS  (Datos dados en % sobre el total de 1.212 viviendas)  Fuente: INE 
 

Hogares con calefacción individual 61,8 Hogares con otro tipo de aparatos de calefacción 24,1 

Viviendas con agua corriente 99,4 Evacuación de aguas residuales 99,6 

Hogares unipersonales (en valor absoluto) 445 Viviendas con portería 26 

Garaje en la vivienda 9 Viviendas con ascensor 1,8 

Teléfono 97,8 Agua caliente central 98,1 
  

 
CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN 2005 

 
Agricultura 3 Construcción 15 Otros 0 

Industria 21 Servicios 77 Total 116 
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OCUPADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD EN 2005 
 

Agricultura 70 Construcción 90 Otros 0 

Industria 243 Servicios 433 Total 836 
  
 

DISTRIBUCIÓN DE LA SUPERFICIE AGRÍCOLA (En Has.) 
 

Superficie agrícola total 15.922 Superficie agrícola labrada 673 Superficie agrícola en propiedad 94,5 % 

Superficie agrícola utilizada 787 Superficie dedicada a pastos 114 Superficie agrícola arrendada 2,2 % 
  
 

ÍNDICES DE PARO EN 2005 
 

Población activa  2.205 Afiliados a la S.S. 836 Paro registrado 193 Índice de paro 8,8 % 
  
 

VIVIENDA 
 

Total viviendas en el Municipio 1.411 Edificios con una vivienda  1.069 Locales comerciales 63 

Viviendas en buena estado 1.226 Edificios con más de una vivienda  337 Otros tipos de edificios  0 

Viviendas familiares principales 1.446 Viviendas en propiedad 1.225 Viviendas en alquiler, cedidas, etc. 102 
  
 

EQUIPAMIENTO 
 

Sanitarios: centro de salud 2 Culturales: biblioteca, etc.  2 Bancos 6 

Educativos: escuela/ instituto 10 Deportivos: pistas deportivas, etc.  1 Cajas de ahorro  3 

Bienestar social: residencias, etc. 3 Restaurantes 10 Locales de cine 0 

Hoteles (Parador de turismo) 3 Hostales y pensiones 4 Cafeterías 0 

Cafés y bares 54 Comercio al por mayor 23 Comercio al por menor 121 
  
 

TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES AL POR MENOR 
 

Fruterías 0 C arnicerías 8 Pescaderías 3 

Panaderías 8 Estancos 4 Tiendas de combustibles, etc. 4 

Tiendas de ropa y confección 24 Tiendas de vehículos 6 Droguerías 5 

Farmacias 6 Electrodomésticos 10 Estaciones de servicio 2 

Hipermercados 0 Tienda de alimentación 17 Otro tipo de comercio 9 
  
 

RELACIÓN DE VEHÍCULOS 
 

Automóviles 1.337 Caminones 483 Tractores 11 

Autobuses 2 Motociletas 105 Total vehículos 1.958 
  
 

ALGUNOS NÚCLEOS POBLACIONALES DEL MUNICIPIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parador de Turismo La Colegiata 
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2.4.- Núcleos dispersos  

La población compacta está constituida por la comprendida en “núcleos de población”. El INE considera 
“núcleo de población” a un conjunto de al menos diez edificaciones. La población con un grado de 
agrupación menor se define como “población diseminada”. 
 
Vamos a ver en la tabla que se presenta a continuación varios aspectos importantes de formas comparada 
delos municipios estudiados: 
 

TABLA COMPARATIVA DEL NÚMERO DE KM2  DE CADA MUNICIPIO 

51

141

47

118

132

190

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Balboa

Candín

Fabero

Peranzanes

Vega de Esp.

Villafranca

 

 

Podemos observar que el municipio de Villafranca es el más estenso de todos. Candín, Vega de esñinareda 
y Peranzanes ocupan una extensión media y Balboa y Candín tienen una superficie mucho más pequeña 
siendo incluso d elos más pequeños de la Comarca del Bierzo. 
 
Por el contrario, como vertemos en la tabla siguiente, el número de habitantes no se relaciona con la 
extensión. 
 
Valorando la superficie total de los municipios estudiados, nos encontramos que tienen una extensión de 
679 km2 
 

TABLA COMPARATIVA DEL NÚMERO DE HABITANTES DE CADA MUNICIPIO 

409

407

5312

329

2705

3729

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Balboa

Candín

Fabero

Peranzanes

Vega de Esp.

Villafranca

 

 

Observamos que es Fabero, el municipio más pequeño en extensión el que tiene un mayor número de 
habitantes. Por otra parte Villafranca del Bierzo y Vega de Espinareda tienen un número de habitantes de 
tipo medio y Balboa, Candín y Peranzanes no alcanzan el medio millar de habitantes entre todas las 
localidades de cada uno de los municipios. 
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Valoraremos ahora dos aspectos igualmente significativos: la densidad de población (con gran diferencia el 
municipio de Fabero) y el número de localidades de cada uno de los seis municipios: 
 
 

Densidad de Población (hab./km2) Número de localidades por municipio 
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El territorio de los municipios que conforman el Estudio es de 680 Km2, lo  que representa la cuarta parte del 
territorio berciano.  Su población no sigue de forma genral lo que ocurre en otros municipios bercianos en los 
que la población se concentre en las cabeceras del municipio.  
 
Sólo ocurre esto en Fabero y, parcialmente, en Villafranca del Bierzo y Vega de Espinareda. En los demás 
municipios, las localidades que lo conforman tienen escasa población y ninguno de las cabeceras del 
municipio sobresales sobre las restantes localidades en número de habitantes 
 
Por tanto, la población se encuentra dispersa pero al mismo tiempo muy compacta en los núcleos de 
población que conforman los diferentes municipios.  
 

2.5.- Áreas deprimidas.- 
 
La agricultura y la aganadería fueron, en muchos casos como forma de subsistencia, el motor de estos 
municipios. En el siglo XX, la minería dio auge y prosperidad a algunos de las localidades de estos 
municipios. En la actualidad, prácticamente desaparecida ésta, es el turismo la única actividad que parece 
poder permitir la supervivencia de todos estos pueblos de la zona de estudio. 
 
La desaparición de la minería tiene sus inicios en la década de los 50, pero no es hasta 1960 cuando se 
inicia un declive claro y ya en la década de los 70 llega a consolidarse originando un continuo y grave 
proceso de no retorno sin que pueda evitarse a través de medidas más o menos proteccionistas, y sin que la 
sociedad tome conciencia realmente de las consecuencias que trae y de la necesidad de la conservación de 
todo aquello que sea reconvertible para el uso y disfrute de las generaciones futuras.  
 

2.6.- Interrelaciones entre los núcleos poblacionales de los municipios estudiados: área de 
Influencia.- 
 
A lo largo de estos últimos años, Fabero y Villafranca (y en cierta medida, Vega de Espinareda) se 
repartieron el área de influencia entre las localidades de los Ancares leoneses. Esta influencia se refleja en 
todos los aspectos: comercial, flujos de población, sanitaria, educativa, etc.  
 
No obstante, sobre todos ellos, la influencia de la cercana ciudad de Ponferrada se ha dejado sentir, 
negativamente en muchos aspectos porque absorve su población y deja a los pueblos vacíos, con gran peso 
en el desarrollo de estos municipios 
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Desde estas consideraciones y siguiendo el criterio tradicional de clasificación utilizado por el INE, se 
pueden distinguir entre municipios rurales, los que cuentan con menos de 2.000 habitantes, municipios 
semiurbanos, los que tienen una población entre 2.000 y 9.999 habitantes y municipios urbanos, aquéllos 
con 10.000 y más habitantes, siempre que al menos un núcleo de población dentro del municipio cumpla la 
condición anterior (de lo contrario constaría como municipio semiurbano).  
 
Por tal consideración, podemos considerar a tres municipios como rurales: Balboa, Candín y Peranzanes y a 
los otros tres: Vega de Espinareda, Villafranca del Bierzo y Fabero como municipios semiurbanos por estar 
entre los 2.000 y los 10.000 habitantes. 
 

2.7.- Representación política: Elecciones Generales 2.004.- 

Los resultados aparecidos fueron las siguientes:  

 

MUNICIPIO DE BALBOA  

Generales 2004 Votos % 

33,33
63,83

0,71

1,42

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 420 100 

Participación de votantes 282  67,14 

Abstenciones (%s/ total censo) 138 32,86 

Votos válidos al P.S.O.E. 94 33,33 

 Votos válidos al  P. P. 180 63,83 

Votos válidos a I. U.. 4 1,42 

Votos válidos a U. P. L. 2 0,71 

Votos válidos otros partidos  0 0 

Votos nulos 0 0 

Votos en blanco 2 0,71 

Los resultados muestran una amplia mayoría del Partido Popular 

 

 

MUNICIPIO DE CANDÍN 

Generales 2004 Votos % 

72,73

21,59

1,14

1,52

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 420 100 

Participación de votantes 282  67,18 

Abstenciones (%s/ total censo) 129 32,82 

Votos válidos al P.S.O.E. 192 72,73 

 Votos válidos al  P. P. 57 21,59 

Votos válidos a I. U.. 4 1,52 

Votos válidos a U. P. L. 3 1,14 

Votos válidos otros partidos  2 0,74 

Votos nulos 0 0 

Votos en blanco 6 2,27 

Los resultados muestran una amplia mayoría del Partido Socialista Obrero Español 

 

 

 

 

 

 

http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
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MUNICIPIO DE FABERO 

Generales 2004 Votos % 

60,74 30,66

1,44

6,15

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 4.462 100 

Participación de votantes 3.490 78,22 

Abstenciones (%s/ total censo) 972 21,72 

Votos válidos al P.S.O.E. 2.104 60,74 

 Votos válidos al  P. P. 1.062 30,66 

Votos válidos a I. U.. 213 6,15 

Votos válidos a U. P. L. 50 1,44 

Votos válidos otros partidos  11 0,33 

Votos nulos 26 0,74 

Votos en blanco 24 0,69 

Los resultados muestran una amplia mayoría del Partido Socialista Obrero Español 

 

 

MUNICIPIO DE PERANZANES  

Generales 2004 Votos % 

68,64
28,64

1,36

0,45

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 317 100 

Participación de votantes 220 69,4 

Abstenciones (%s/ total censo) 97 30,6 

Votos válidos al P.S.O.E. 151 68,64 

 Votos válidos al  P. P. 63 28,64 

Votos válidos a I. U.. 1 0.45 

Votos válidos a U. P. L. 3 1,36 

Votos válidos otros partidos  0 0 

Votos nulos 0 0 

Votos en blanco 2 0,91 

Los resultados muestran una amplia mayoría del Partido Socialista Obrero Español 

 

 

 

MUNICIPIO DE VEGA DE ESPINAREDA 

Generales 2004 Votos % 

53,29

40,76

2,84

2,04

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 2.381 100 

Participación de votantes 1.881 79 

Abstenciones (%s/ total censo) 500 21 

Votos válidos al P.S.O.E. 995 53,29 

 Votos válidos al  P. P. 761 40,76 

Votos válidos a I. U.. 38 2,04 

Votos válidos a U. P. L. 54 2,84 

Votos válidos otros partidos  7 0,,36 

Votos nulos 14 0,74 

Votos en blanco 12 0,64 

Los resultados muestran una mayoría del Partido Socialista Obrero Español 

 

 

 

http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
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http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=132
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MUNICIPIO DE VILLAFRANCA DEL BIERZO 

Generales 2004 Votos % 

50,96

44,95

1,92

1,29

I.U.

P.S.O.E

.
U.P.L.

P.P.

 

Total censo electoral 2004 3.384 100 

Participación de votantes 2.403 71,01 

Abstenciones (%s/ total censo) 981 28,99 

Votos válidos al P.S.O.E. 1.220 50,96 

 Votos válidos al  P. P. 1.076 44,95 

Votos válidos a I. U.. 31 1,29 

Votos válidos a U. P. L. 46 1,92 

Votos válidos otros partidos  10 0,41 

Votos nulos 9 0,,37 

Votos en blanco 11 0,46 

Los resultados muestran una mayoría del Partido Socialista Obrero Español 

 

Los datos, analizados en su conjunto, los datos que vemos en la página siguiente: 

 

PARTIDOS Balboa Candín Fabero Peranz. Vega  Villafr. TOTAL % 

P.S.O.E. 94 192 3.490 151 995 1.220 6.142 62,55 

P.P. 180 57 1.062 63 761 1.076 3.199 32,58 

I.U. 4 4 213 1 38 31 291 2,96 

U.P.L 2 3 50 3 54 46 158 1,61 

OTROS 0 2 11 0 7 10 30 0,3 

 

 

62,55 32,58

2,96

1,62

I. U.

P.S.O.E.

U.P.L.

P.P.

 

 

 

http://www.anuarisoc.lacaixa.comunicacions.com/java/X?_ev.1.TARGET=DAESMU.VIEW&_ev.1.METHOD=SELCOL&_ev.1.COL=126
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2.8.- Representación política: Elecciones Municipales 2003.- 

Los resultados de las últimas elecciones municipales han sido los siguientes: 

MUNICIPIO DE BALBOA  

Generales 2004 Votos % 

48,56

48,56

P.S.O.E

.
P.P.

 

Total censo electoral 2004 545 100 

Participación de votantes 351 64,4 

Abstenciones (%s/ total censo) 194 35,6 

Votos válidos al P.S.O.E. 169 48,56 

 Votos válidos al  P. P. 169 48,56 

Votos válidos 348 99,15 

Votos nulos 3 0,85 

Votos en blanco 
10 287 

Número de Concejales Partido Socialista Obrero español: 3  Partido Popular: 4 

 

MUNICIPIO DE CANDÍN  

Generales 2004 Votos % 

26,0273,98

P.S.O.E

.
P.P.

 

Total censo electoral 2004 544 100 

Participación de votantes 344 63,24 

Abstenciones (%s/ total censo) 200 36,76 

Votos válidos al P.S.O.E. 253 73,98 

 Votos válidos al  P. P. 89 26,02 

Votos nulos 2 0,58 

Votos en blanco 0 0 

Número de Concejales Partido Socialista Obrero español: 5  Partido Popular: 2 

 

MUNICIPIO DE FABERO 

Generales 2004 Votos % 

31,13

12,51

54,76

P.S.O.E

.
P.P.

I.U.

 

Total censo electoral 2004 4.595 100 

Participación de votantes 3.598 78,3 

Abstenciones (%s/ total censo) 997 21,7 

Votos válidos al P.S.O.E. 1.951 54,76 

 Votos válidos al  P. P. 1.109 31,13 

 Votos válidos  a I. U. 447 12,51 

Votos nulos 35 0,97 

Votos en blanco 56 1,97 

Número de Concejales P. S. O. E. : 8  Partido Popular: 4 Izquierda Unidad: 1 

 

MUNICIPIO DE PERANZANES 

Generales 2004 Votos % 

16,92
81,92

P.S.O.E

.
P.P.

 

Total censo electoral 2004 315 100 

Participación de votantes 262 83,17 

Abstenciones (%s/ total censo) 53 16,83 

Votos válidos al P.S.O.E. 213 81,92 

 Votos válidos al  P. P. 44 16,92 

Votos nulos 2 0,76 

Votos en blanco 3 1,15 

Número de Concejales Partido Socialista Obrero español: 6  Partido Popular: 1 
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MUNICIPIO DE VEGA DE ESPINAREDA 

Generales 2004 Votos % 

36,39
24,97

37,36

P.S.O.E

.
P.P.

U. P. L.

 

Total censo electoral 2004 2.817 100 

Participación de votantes 1.975 70,11 

Abstenciones (%s/ total censo) 842 29,89 

Votos válidos al P.S.O.E. 733 37,36 

 Votos válidos al  P. P. 714 36,39 

Votos a U.P.L. 490 24,97 

Votos nulos 13 0,66 

Votos en blanco 25 1,27 

Número de Concejales P. S. O. E.: 4  P. P.: 4 U. P. L.:3 
 

MUNICIPIO DE VILLAFRANCA DEL BIERZO 

Generales 2004 Votos % 

44,59

11,73

38,9

P.S.O.E

.
P.P.

U. P. L.

 

Total censo electoral 2004 4.054 100 

Participación de votantes 2.564 63,25 

Abstenciones (%s/ total censo) 1.490 36,75 

Votos válidos al P.S.O.E. 992 38,9 

 Votos válidos al  P. P. 1.137 44,59 

Votos a U.P.L. 299 11,73 

Votos a otros partidos 111 4,36 

Votos nulos 14 0,55 

Votos en blanco 11 0,43 

Número de Concejales P. S. O. E.: 5 P. P.: 5 U. P. L.:1 
 
Valorando los datos de forma total, nos encontramos estos resultados: 

PARTIDOS Balboa Candín Fabero Peranz. Vega  Villafr. TOTAL % 

P.S.O.E. 169 253 1.951 213 733 992 4.311 48,34 

P.P. 169 89 1.109 44 714 1.137 3.262 36,57 

I.U. -- -- 447 -- -- -- 447 5,01 

U.P.L -- -- -- -- 490 299 789 8,84 

OTROS -- -- -- -- -- 111 111 1,24 

 

 

31 20

1

4

I. U.

P.S.O.E.

U.P.L.

P.P.
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2.9.- Características generales de la población de los Ancares Leoneses.- 

Las características de la población estudiada siguen un mismo patrón que vemos a continuación: 

POBLACIÓN OBSERVADA POR SECTORES  DE EDAD EN VALORES ABSOLUTOS 

BALBOA CANDÍN 
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Serían varias las características observadas en el análisis de la población de estos municipios. Podríamos 
resumirlas como: 

a) La población infantil es muy pequeño 
 
b) la población del quinto sector poblaqcional estudiado (mayores de 69 años) es muy elevado 
comparado con los otros sectores sobre todo en los municipios que podríamos considerar rurales. 
 
c) El sector poblacional adulto (30-49 años) es más elevado en aquellos municipiso considerados 
semiurbanos 
 
d) La población juvenil (segundo sector: 15 a 29 años) es más pequeña en los municipios rurales que 
en los municipios semiurbanos. 

 

2.9.1.- Características de la población infantil.- 
 
Las características de la población infantil han de ser analizadas en función de los referentes que analizamos 
para otros sectores de la población, si bien es necesario resaltar un hecho de relevancia: la baja tasa de 
natalidad por haber una población envejecida en general y el hecho de haber un considerable índice de 
desempleo en los municipios. 
 
2.9.2.- Características de la población juvenil.- 
 
El colectivo juvenil muestra rasgos definidos que se dan también en otros colectivos. Sondeos y entrevistas 
realizados con el colectivo juvenil manifiestan algunas consideraciones: 
 

- La mayoría piensa encontrar empleo fuera de la localidad. 
 

- No existe trabajo cualificado que pueda cubrir sus expectativas. 
 

- No encuentran suficientes instalaciones para el ocio y tiempo libre. 
 

- No están de acuerdo con el conformismo que muestran los adultos ante esta situación. 
 

- Consideran que falta planificación en el desarrollo que se fije en el colectivo juvenil. 
 

2.10.3.- Características de la población adulta.- 
 
Uno de los aspectos que más están influyendo en la población adulta, además de incidencia del desempleo, 
es el fenómeno de las prejubilaciones en el sector minero.  
 
Esta situación origina que personas de edad aún óptima para trabajar se acogen a los beneficios económicos 
que la prejubilación actual.  
 
De esta manera un elevado número de habitantes de los municipios, especialmente aquéllos mineros, pasa a 
formar parte de la población pasiva con las connotaciones negativas que esto conlleva. 

 
5.10.4.- Características de la tercera edad.- 
 
El colectivo de personas de que se encuentran dentro del sector poblacional de la tercera edad es muy 
elevado. Podríamos decir los Ancares Leoneses está formado por municipos con población envejecida si 
tenemos en cuenta varias variables: bajos índices de natalidad y mortalidad, emigración de otros sectores 
poblacionales, etc.  
 
No obstante se produce igualmente un fenómeno significativo: Muchos de los habitantes de estos municipios, 
una vez alcanzada la edad de jubilación se desplaza como segunda residencia, o incluso definitivamente a 
vivir a zonas en las que el clima es más benigno.  
 
Así zonas del Levante español o la capital de la provincia acogen a un buen número de habitantes nacidos en 
la zona delos Ancares Leoneses. 
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2. 10.- Nivel de estudios.- 

Los resultados valorados reflejan estos datos: 

Fuente: Instituto Nacional de estadística 

 (Censos de Población y Viviendas 2001) 

Para su estudio vamos a considerar las claves que se ponen en la segunda columna (1) 

Categorías que reflejan el nivel de formación  Clave 

Analfabetos 1 

Sin estudios: no han realizado enseñanza reglada pero se entienden que con algún grado de instrucción 2 

Estudios de primer grado: estudios primarios  3 

Estudios de segundo grado: graduados ESO, EGB, Bachiller, Formación profesional 4 

Estudios de tercer grado: diplomatura, licenciatura y doctorado 5 
 

Municipio Habitantes 1 2 3 4 5 

Balboa 421 8,79% 58,19% 7,36% 21,85% 3,80% 

Candín 391 0,77% 63,43% 6,91% 25,06% 3,84% 

Fabero 4814 2,35% 11,47% 35,87% 45,22% 5,09% 

Peranzanes 307 2,93% 29,32% 37,46% 27,36% 2,93% 

Vega de Espinareda 2477 1,66% 21,60% 34,96% 36,37% 5,41% 

Villafranca 3212 2,96% 7,41% 38,26% 42,62% 8,75% 

(1) Se consideran aquellos habitantes mayores de 16 años ya que los menors reciben estudios obligatorios 

 

2.11.- Educación.- 

Vemos en el siguiente apartado los centros educativos enlos que se imparten las etapas educativas de 
Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria, Ciclos Formativos y Bachillerato: 
 

LOCALIDAD CARACTERÍSTICAS DE LA ESCOLARIDAD DEL MUNICIPIO 

Balboa No cuenta con centros escolares, los alumnos acuden a CRAs de municipios cercanos 

Candín No cuenta con centros escolares, los alumnos acuden a CRAs de municipios cercanos 

 

Fabero 

Un centro de educación Infantil y Primaria 

Un I.E.S. 

Un Aula de Personas Adultas 

Peranzanes No cuenta con centros escolares, los alumnos acuden a CRAs de municipios cercanos 

Vega de Espinareda Un centro de educación Infantil y Primaria 

 

Villafranca 

Un centro de Educación Infantil y Primaria, de carácter público público 

Un centro de Educación Infantil y Primaria, de carácter público público/concertado 

Un I.E.S. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Aula de la UNED en 

 Vega de Espinareda 

Colegio Público de Educación Infantil y Primaria 

“La Cortina” de Fabero 
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5.12.- Historia y tradición de los Ancares Leoneses.- 
 
5.12.1.- Las danzas de los valles de los Ancares Leoneses.- 
 
Vamos a ver a continuación una de los aspectos folklóricos más importantes de los Ancares Leoneses. No 
referimos a sus tradicionales danzas. 
 
Podemos considerarla la tradición mejor conservada de la Zona que sirve como motivo de orgullo para sus 
habitantes. Cuatroson las danzas que se mantuvieron hasta nuestros días, sin modificaciones importantes, 
las danzas de Guímara, Chano, Peranzanes y Trascastro. 
 
Las danzas tienen también su propio calendario: 
 
a) Los de Peranzanes lo hacen el 15 de agosto en el Santuario de la Virgen de Trascastro. 
 
b) Los de Chano lo hacen el 16 de agosto también en el Santuario de la Virgen de Trascastro  
 
c) Los habitantes de Guímara danzaron en Trascastro hasta el año 1877 y dejaron de hacerlo después de 
haberles vendido los derechos a los de Chano por dos "cañadas" de vino; desde entonces, danzan a su 
patrón San Bartolo y lo hacen durante tres días, el 24 de agosto y y el 23 y 25 siempre que haya fiesta. 
 
d)  Los de Trascastro danzaban tradicionalmente en su pueblo con motivo de la celebración del Cristo, el 7 
de septiembre y también, desde 1997 danzan el 17 de agosto también en el Santuario de Trascastro.  

 

 

 

 

El primer día de la 
romería los vecinos 

de Chano y 
Peranzanes llevan 

las vírgenes al 
Santuario de 

Trascastro y el 
último día las 

vuelven a recoger.  
Las vírgenes salen 

por distintas 
puertas y la última 
en abandonar el 

campo del 
santuario es 

considerada la 
"reina". 

 

 

El hecho de que las vírgenes pudieran ser “reinas” era motivo de enfrentamientos entre los vecinos de las 
dos aldeas que querían ser los últimos en salir del santuario.  
 
Actualmente, se llegó a un acuerdo pacífico y cada año una de las vírgenes sale la última, y es, por tanto, la 
"reina del campo" hasta el año siguiente. 
 
Las danzas las componen tradicionalmente los hombres solteros. El número de danzantes puede está entre 
ocho y doce. En los últimos años siempre se hicieron danzas de doce en todos los pueblos.  
 
A los danzantes se les unen dos "chaconeros" (hombres casados o de mayor edad) y los "palilleros (dos 
niños)  
 
 
 



 58 

1.- Los componentes.- 
 
Dentro de la danza existen cuatro tipos de danzantes con diferentes funciones:  
 
a) los jueces: dos jueces, el juez primero y el juez segundo. Se sitúan uno frente al otro y portan una 
bandera durante la ejecución de la danza. El juez primero es el que manda en la danza. En caso de 
incumplimiento de normas impone los castigos. Estas sanciones son  irrevocables.  
 
b) Los guías: son también dos y guían la danza. Se colocan en los extremos opuestos a los jueces. 
También llevan bandera. 
 
c) Los segundas: son cuatro danzantes que se colocan al lado de los jueces y los guías. Según la posición 
que ocupen se llaman segunda primera, segunda segunda, segunda tercer y segunda cuarta. 
 
d) los panzas: Son cuartro y van en el centro de la danza. Son los encargados de realizar los recados, los 
que primero se levantan para danzar y para los ensayos, los que preparan el almuerzo y los que despiertan 
al juez primera.  
 
Hay ademas otros personajes en las danzas: 
 
a) Dos chaconeros que se encargan de mantener el orden dentro y fuera de la danza. Le abren camino 
entre la gente y si alguien interrumpe su ejecución hace uso de sus látigos.  
 
b) Los palilleros son los que colocan los palillos al lado de los danzantes y los que los recogen cuando se 
lanzan.  
 

 

Vemos en primer 

término al  juez 

segundo.  

Se sitúa al final de               

los danzantes y 

porta  una bandera 

durante la ejecución 

de la danza.  

En caso de 

incumplimiento de 

normas impone los 

castigos. Estas 

sanciones son  

irrevocables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.- Los instrumentos.- 
 
Los instrumentos utilizados por los danzantes son en la primera fase de la danza castañuelas y cuatro 
banderas que portan los guías y los jueces.  
 
En la segunda fase dejan las banderas y todos cogen los palos (palillos). Aunque en esta parte también 
llevan las castañuelas, no las tocan.  
 
Para finalizar, lanzan los palillos y vuelven a tocar las banderas y las castañuelas. 
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2.12.2.- Las pinturas rupestres de Sésamo 

 

Sésamo es una localidad de Vega de Espinareda situada a 630 m de altitud sobre el nivel del mar. El 
pueblo  se encuentra al margen derecho del río Cúa. En él se encuentran los pocos restos de pinturas 
esquemáticas de la época post-neolítica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las pinturas 

Incluye figuras 

antropomorfas 

y zoomorfas 

pero, hasta la 

fecha, en la 

zona no ha 

podido 

localizarse 

ningún resto 

de 

poblaciones 

primitivas. 

 

 

 

Las pinturas están situadas en lugares de muy difícil acceso, lo que pareciera indicar que son auténticos 
“santuarios”. Las figuras son esquemáticas, con trazos  rápidos y básicos, a veces de difíciles de interpretar.  
 
El yacimiento arqueológico consta de varios conjuntos pictóricos situados en diferentes abrigos rocosos y 
representaciones aisladas entre cada una de las agrupaciones. El color más común es el ocre, con 
diferentes gamas y matices.  
 

 

Básicamente pueden agruparse las pinturas en tres 

categorías bien definidas: 

a) Antropomorfos: Representación de figuras 

humanas, totalmente o en partes. Algunas de estas 

figuras parecieran estar armadas o con adornos en 

su modo de vestir 

 
b)  Zoomorfos: Son figuras difíciles de determinar a 

que especie pertenecen. Pudieran ser cabras, perror 

o ciervos.  

 
c) Se observan también muchas figuras geométricas 

que pudieran representar ídolos, fromar arbóreas y 

puntos y trazos verticales. 
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5.12.3.- Un dialecto especial: el burón.- 

En Los Ancares leoneses aun se conserva una especie de jerga llamada "burón", muy relacionada con el 
comercio que desarrollan los naturales de estos valles y que era utilizada por que es utilizado desde hace 
siglos por los comerciantes locales. 
 
Como toda jerga tenía un uso especial para un grupo particular de personas, o por extensión cualquier 
término del propio idioma particularmente incomprensible para otros grupos, el cual les permitía mantener un 
verdadero sistema de comunicación sin que otras personas ajenas pudieran conocer sus intenciones en los 
negocios que habitualmente hacían, en este caso, necesitan de un vocabulario que no fuera conocido por 
los compradores para las ventas y compras que debían realizar. 
 
Habitualmente, los términos usados en una jerga son temporales, perdiéndose en uso poco tiempo después 
de ser adoptados. En este caso no fue así y prueba de ello es el libro que escribió Alejandro Álvarez López, 

«El burón. La jerga de los vendedores y albarderos ambulantes de Forniella».  
 
El autor afirma que el burón cuenta con 260 palabras, y diciendo también que  el objeto de su estudio, 
recogido en el libro, era conocer la jerga empleada en movimientos de grupos, por comerciantes de 

productos que iban de un sitio a otro y con él se establecía contacto.   
 
Según este autor, el burón tiene entre quince y veinte campos semánticos. Entre ellos se encuentra el 
comercio, las relaciones sexuales, tipos de personas (curas o médicos), platos de comida o bebidas, todo 
ello destinado a salvaguardar la identidad de la zona y de las personas.   
 
Recogemos, a título de ejemplo, algunos de esos vocablos utilizados por el burón: 
 

 aducar: robar  

alcontruñir: encontrar  

ansia: agua  

aplén: mucho, caro  

artón: pan  

garlipar: hablar  

garu: pueblo  

gruño: cerdo  

llanosu: colchón  

llarte: tocino  

llupar: ver  

motrila: moza, muchacha  

pitilla: peseta  

rapa: médico  

rasu: (el) cura  

sotarrana: patata  

talón: mesa; (por extensión) casa  

xona: mujer  

 

 

 


